令和２年３月２日ものづくり通信

語りと映像そして生演奏(ピアノ、ヴァイオリン)で、２つの演目。十分見ごたえがあり、勉強にもな

った公演でした。語りの栗本氏の聞きやすい声と歌声は、皆さんを魅了しました。

２２００２２００年年３３月月２２日日月月曜曜日日  ももののづづくくりり通通信信        第第１１６６２２号号

１月２７日（月）当協会主催の新年交流会をヴィアーレ大阪にて 63 名のご参加を頂き開催しました。

ご参加頂きました会員並びに関係各位に改めてありがとうございました。

なにわの語りべ 「御堂筋ものがたり＋曽根崎心中考」
 栗本 智代 総合監督・語り：（大阪ガス㈱ CEL エネルギー・文化研究所 研究員）

宮川 真由美：音楽監督 ピアニスト

西村 恵一：ヴァイオリン ちょい役

木村会長挨拶

皆様、1 月も末になりましたが、明けましておめでとうございます。

日頃は、当協会にご支援、ご協力をいただき、ありがとうございます。

昨年には、災害も多くあったりしたのですが、新年号となり、新天皇主催の

お茶会に当協会会長として招かれ、大変光栄だと思っております。

「足元では、中国の新型コロナウィルスや暖冬による冬物商戦の経済への影響など、

懸念材料も見受けられますが、25 年開催の大阪万博に向けて、関西のものづくりがワンチームで何がで

きるかを考え、経済の活性化に寄与できるよう皆様とともに頑張っていきましょう。また、あと少しの任

期となりましたが、行政のより一層のご協力を仰ぎながら進めていきたいと思っております。本日ご列席

の皆様のご多幸とご健勝を祈念しまして挨拶とします。と締めくくった。

大阪府ものづくり振興協会  大阪市中央区本橋 2番 5号  電話・06-4792-7849

令和２年  新年交流会開催

宮川氏 栗本氏 西村氏

令和２年３月２日ものづくり通信

令和 2 年 2 月 6 日（木）13：３０～16：00 に職場環境改善に向けたセミナー＆相談会が大阪府

総合労働事務所と共催で行われました。今言われている、新型コロナウィルス対応の為、マスク着用

をお願いして、当協会 18 名 外部 13 名総勢 33 名でスタートしました。講師は、大阪働き方改革

推進支援賃金相談センター、特定社会保険労務士 奥井康代氏から、プロジェクターを使っての講演

でした。

次にご臨席いただいた中から、近畿経済産業局製造産業部次長 藤下様、大阪府商工労働部部長 西田様

からそれぞれご祝辞を頂きました。

藤下次長 様                    西田部長 様

続きまして、令和元年度秋の国家栄典受章者の紹介、記念品の贈呈が行われました。

懇親会では、(地独)大阪産業技術研究所 理事長 中許氏の乾杯で祝宴がスタートし、なごやかな歓談の後、

作道副会長の中締挨拶でお開きとなりました。

旭日小綬章：吉川一三（日本カーペット工業組合 理事長）

旭日単光章：湯浅良昌（シール印刷大阪府協同組合 理事）

黄綬褒章：大山輝夫（西部金属熱処理工業協同組合 理事長）

企業啓発セミナー＆事務局長会議『働き方改革のポイント＆相談会』

乾杯 中許理事長
中締め 作道副会長 交流会

謝辞：大山氏

奥井 氏

令和２年３月２日ものづくり通信

令和元年 12 月 20 日（金）、E カンパニーを取得された日本絨氈㈱が、

求職者のためのセミナーを開催されました。                講師↑大原様

✨幸せを敷き詰めよう✨の言葉は、日本絨氈株式会社様の企業理念。

当日は、実際に野球場で使われている人工芝を持参いただき、触れたり、座ったり体感をしました。

また、大原様の就職活動時に、どういうところを意識して仕事を探したか。また、作った製品を街中で

見かけたときの感動などカーペット作りに対する思いが聞けたセミナーでした。

参加者の方の感想は、

・「製造業」を細かく分野分けすると業務が多岐にわたる職種であることを知った。

・日々の業務の大半がオートメーション化されていることを知った等。

時間が経つのを忘れてしまうぐらい大原様の製造業に対する熱い思いに引き込まれ、セミナー終了

も熱心に質問されていました。

事務局長会議 14：45～

≪議題≫   以下の項目が大阪府、事務局から説明がありました。

①「異業種からでも挑戦できる！

カーペットづくりのおしごとセミナー」iｎエルおおさか

講師：日本絨氈㈱ 大原様

  ② 「3業界合同仕事検索バスツアー

：ヤマトグループ関西ゲートウェイ・谷口シール印刷㈱・近畿バス㈱」

建築業、製造業、運輸業界の3業界合同での工場見学会が1月22日(水)、就職希望者12名（就職希望者）の

参加で行われました。製造業担当のもの協からは、大阪北摂地域の豊中にある谷口シール印刷㈱（大阪府印

刷工業組合・シール印刷大阪府協同組合）へ訪問させていただきました。

まず、同社谷口社長よりシール印刷とはなにかを解説頂きました。文字通りのシールやお菓子の包装などシ

ール印刷の特徴や特色、業界の状況などとともに、同社が全日本や世界的な賞を受けておられる実績のある

会社であることなど。わかりやすく丁寧に説明して頂いた後、続いてグループに分かれ工場内部の見学へ。

シール印刷機から製品が出来上がるまでを参加者がそれぞれの目で見て感じとってもらい、工場内の見学後、

再び会議室に戻り谷口社長と現場担当での総括と質疑応答があり終始、和やかに研修を終えることができ

ました。

大阪人材確保推進会議

大阪府から：ものづくり支援課 平主査

・新型コロナウィルス肺炎により利用可能

な融資制度

・AI セミナー

・匠  等

もの協事務局から

・今年度、来年度の取り組みについて

・大阪府知事表彰について

・部会ごとに情報交換

令和２年３月２日ものづくり通信

２月１３日（木）、総勢３０名（事務局含）参加の工場見学会を開催しました。

ご参加いただきました皆様、関係会員の皆様誠にありがとうございました。

今回は、ちょい～と足を延ばして愛知県へ。特に中部地区は、全国の航空機部品を 5 割以上生産するなど

航空宇宙産業の集積が厚く、その中でも県営名古屋空港周辺地域は国産ジェット旅客機 MRJ の開発・生

産拠点として、国内外からの注目が集まっているそうです。

いつもより早い朝 8 時にマイドームを出発し、まずは小牧市にある「かな和」さんへ。しゃぶしゃぶ御膳

（名古屋コーチン）に舌づつみ。ホントは、ちょいとアルコールが恋しいですが、見学前という事で我慢。

その代わり、希望者のみ追加料金で生卵をゲット！残りの出汁で雑炊にしておいしくいただきました。

●あいち航空ミュージアム：「航空機産業の情報発信」「航空機産業をベースとした産業観光の強化」「次

代の航空機産業を担う人材育成の推進」を目的とした、航空機をテーマとした新たなミュージアムです。

多くのミニチュア機や懐かしい実機が展示されており、各々写真を撮ったり、シュミレーションや体験を

しました。

●MRJ ミュージアム：2 班に分かれてヘッドセットを装着して見学開始。MRJ ジェット(スペースジェッ

ト)についてプロジェクターや PAD を使って説明を受けたり、現場の工場を見学し、最後のコーナーでは、

ねじを真直ぐに入れる体験で、成功すれば青ランプ、失敗すればブーという音と赤ランプに、熱心に体験

されていました。失敗してもあきらめずに何度も挑戦される姿は、さすが製造業の方々かもしれないなあ。

と感心させられました。

＊次回の希望がある方は、事務局へご連絡ください。

事務局より

令和２年  工場見学会 あいち航空・MRJ ミュージアム

今後の予定

4 月未定  運営委員会

5 月未定  理事会

6 月 18 日（木） 理事会・総会

会員情報

移転：日本輸出縫製品工業組合

〒553-0003

大阪市福島区１-3-9 abcd 堂島ビル 4 階

電話・FAX：従来通り

業務開始：3/2～